市五届人大常委会

第十六次会议文件（五）

关于 2023年市本级财政决算的报告

——2024 年 8 月 28 日在巴彦淖尔市第五届

人民代表大会常务委员会第十六次会议上

巴彦淖尔市财政局局长 田卫东

主任、各位副主任、秘书长、各位委员：

我受市人民政府委托，现就 2023年市本级财政决算情况报

告如下，请予审议。

一、2023年财政决算情况

（一）全市财政决算情况

全市一般公共预算收入 80.15亿元，完成年度调整预算的

11.25%，同比增长 3.37%。加上上级补助收入、债务转贷收入1

等，收入总计 537.08亿元。一般公共预算支出 364.73亿元，

完成年度调整预算的 87.07%，同比增长 18.66%；加上上解上级

支出、债务还本支出等，支出总计 481.48亿元。收支相抵，结

转下年支出 55.6亿元（其中：年末下达增发国债项目 13.28亿

— 1 —

元）。

全市政府性基金预算收入 15.79亿元，完成年度调整预算

的 112.24%，同比增长 38.08%。加上上级补助收入、债务转贷

收入等，收入总计 60.06亿元。政府性基金支出 42.97亿元，

完成年度调整预算的 92.11%，同比增长 47.68%。加上调出资金、

债务还本支出等，支出总计 55.74亿元。收支相抵，结转下年

支出 4.32亿元。

全市国有资本经营预算收入完成 37.68亿元（市本级国有

企业矿权转让收益 36.61亿元，其余为各旗县区当年上缴国有

企业利润 1.07亿元），完成年度调整预算的 99.63％，自治区

当年下达我市的转移支付收入 119万元，加上上年结余 83万元，

收入总计 37.7亿元。当年国有资本经营预算支出 12.81亿元，

调出资金 18.58亿元，收支相抵，结转下年支出 6.31亿元。

全市社会保险基金收入上年结余 48.65 亿元，本年收入

68.23亿元，完成年度目标计划的 105.79%，同比增长 10.35%。

社会保险基金支出 69.18亿元，完成年度预算的 114.27%，同比

增长 21.02%。本年收支结余-0.95亿元，结转下年 47.7亿元。

截至 2023年底，全市债务余额为 608.7亿元，其中：一般

债务余额 391.67亿元、专项债务余额 217.03亿元。当年新增

债务 36.34亿元，其中：一般债务 12.71亿元、专项债务 23.63

亿元，全部为财政厅转贷新增债券。主要用于补充中小银行资

— 2 —

本、包银高铁、市政和园区基础设施建设、生态环境保护、卫

生健康、教育等方面。

（二）市本级财政决算情况

市本级一般公共预算收入 8.09亿元，完成年度调整预算的

06.41%，同比下降 51.22%。加上上级补助收入、债务转贷收入1

等，收入总计 115.94亿元。一般公共预算支出 70亿元，完成

年度调整预算的 80.03%，同比增长 9.53%。加上上解上级支出、

债务还本支出等，支出总计 98.48亿元。收支相抵，结转下年

支出 17.46亿元。

市本级政府性基金预算收入 132万元，完成年度调整预算

的 148.31%，同比增长 48.31%。加上上级补助收入、债券转贷

收入等，收入总计 6.36亿元。政府性基金支出 5.71亿元，完

成年度调整预算的 93.21%，同比增长 105.15%。加上债务还本

支出等，支出总计 5.94亿元。收支相抵，结转下年支出 0.42

亿元。

市本级国有资本经营预算收入 36.61亿元，完成年度调整

预算的 100%，加上上级补助收入 119万元（上级补助收入当年

已全部下达旗县区），收入总计 36.62亿元。国有资本经营预

算支出完成 12.74亿元，完成年度调整预算 100%，收支同比增

幅较大，加上调出资金等资金，支出合计 30.31亿元。收支相

抵，结转下年 6.31亿元。

市本级社会保险基金收入上年结余 23.57亿元，当年收入

— 3 —

43.64亿元，完成年度目标计划的 130.62%，同比增长 30.38%。

社会保险基金支出 40.83亿元，完成年度预算的 123.84%，同比

增长 31.29%。本年收支结余 2.81亿元，结转下年 26.38亿元。

截至 2023年底，市本级债务余额为 132.49亿元，其中：

一般债务余额 115.85亿元、专项债务余额 16.64亿元。当年新

增债务 8.8亿元，其中：一般债务 5.42亿元、专项债务 3.38

亿元。

（三）巴彦淖尔经济技术开发区财政决算情况

开发区一般公共预算收入 2.12亿元，完成年度调整预算的

00.22%，同比增长 86.67%，加上上级补助收入、债务转贷收入1

等，收入总计 6.46亿元。一般公共预算支出 4.58亿元，完成

年度调整预算的 81.12%，同比增长 214.11%，加上上解上级、

债务还本支出等，支出总计 5.39亿元。收支相抵，结转下年支

出 1.07亿元。

开发区政府性基金预算收入 0.9亿元，完成年度调整预算

的 97.5%，同比增长 174.08%，加上上级补助收入、上年结余收

入等，收入总计 1.11亿元。政府性基金支出 0.87亿元，完成

年度调整预算的 100%，同比增长 161.74%，加上债务还本支出，

支出总计 1.04亿元。收支相抵，结转下年 0.07亿元。

截止 2023年底，开发区债务余额 4.9亿元，其中：一般债

务余额 3.74亿元，专项债务余额 1.16亿元。

— 4 —

（四）甘其毛都口岸管委会财政决算情况

口岸管委会一般公共预算收入 0.51亿元，完成年度调整预

算的 80.16%，同比增长 26.78%。加上上级补助收入、上年结转

等，收入总计 3.43亿元。一般公共预算支出 3.09亿元，完成

年度调整预算的 92.19%，同比下降 8.26%。加上补充预算稳定

调节基金、调出资金等，支出总计 3.17亿元。收支相抵，结转

下年 0.26亿元。

口岸管委会政府性基金预算收入总计 359万元，政府性基

金预算支出 359万元，用于地方政府专项债务付息支出。

截止 2023年底，口岸管委会债务余额 1.5亿元，其中：一

般债务余额 5000万元，专项债务余额 1亿元。

二、落实人代会预算决议情况

（一）持续强化收支管理，优先保障“三保”支出，有效

防范和化解债务风险。一是收支实现量质齐升。2023年全市财

政收支始终保持高位增长的良好态势。全市一般公共预算收入

完成 80.15亿元，同比增长 3.37%，收入总量创历史新高，收入

质量稳步提高。全市一般公共财政预算支出完成 364.73亿元，

同比增加 57.4亿元，增长 18.66%。支出总量创历史之最，各项

重点应保尽保、应支尽支，财政平稳运行能力和水平显著增强。

二是兜牢兜实“三保”底线。各级财政部门坚定不移把基层“三

保”作为财政工作的重中之重。坚持“三保”预算优先、足额

— 5 —

编列，不留缺口。在预算执行和库款调度等方面优先全额保障

“三保”支出。三是坚决防范化解债务风险。通过严格管控支

出、预算安排、盘活财政存量资金、加大行政事业单位闲置资

产处置力度、整合专项、争取化债奖补资金等方式，积极化解

政府隐性债务。

（二）锚定目标，助力经济社会发展提质增效。一是坚持

把向上争取作为保发展的关键一招，全年争取转移支付 284.24

亿元，同比增加 53.1亿元，增长 22.97%，90%以上资金下沉基

层，争取新增债券资金 36.34亿元，有力保障了经济社会发展

资金需求。二是加强生态环保投入。生态环保领域投入资金

35.72亿元，北方地区冬季清洁取暖试点项目到位资金 7亿元、

重点区域生态保护和修复资金 3.3亿元 100%拨付下达，争取“三

北”工程黄河“几字弯”攻坚战奖励资金 2000万元，“十四五”

乌梁素海生态治理项目资金年度到位率达 100%，乌梁素海流域

山水林田湖草生态保护修复试点工程通过整体验收，推动全市

生态环境持续改善，生态安全屏障建设更加夯实。三是全市农

林水支出 98.38亿元，同比增长 59.96%，乡村振兴、高标准农

田建设、奶业振兴等资金争取额度持续增长，设立农业节水奖

励基金 1亿元，争取中央、自治区优势特色农业保险奖补资金

2980万元，赋能我市农牧业现代化发展。四是加强道路交通和

口岸基础设施建设。交通领域及口岸经济发展投入资金 13.78

— 6 —

亿元，重点保障省道 215、311、335部分路段及口岸基础设施

建设等项目，切实提升全市对外开放能力和水平。五是支持科

技创新发展。科学技术支出 2.61亿元，同比增长 30%，年初预

算安排连续四年保持正增长，重点支持农高区项目建设，对 20

家首次认定高新技术企业进行奖励补贴。六是保障社会稳定发

展。足额保障产品质量安全监管、安全稳定创建、民兵队伍建

设、“雪亮工程”、兴边富民、民族团结创建等重点工作资金需

求，全力维护社会和谐稳定。

（三）聚焦重点民生，保障工作提质增效。不断加强普惠

性、基础性、兜底性民生建设，全年民生支出 268.45亿元，占

公共财政预算支出的 73.61%。教育支出 35.78亿元，同比增长

5.78%，支持职业教育改革试验区建设、市第四中小学建设、新

高考综合改革等工作有序推进。社会保障和就业支出 59.14亿

元，同比增长 13.37%，推动城乡居民基本医疗保险、城乡低保

等社会救助及福利政策补助标准稳步提高，国家普惠性就业创

业政策得到有效落实。卫生健康支出 28.39 亿元，同比增长

11.39%，不断完善市县乡三级医疗卫生服务体系建设。住房保

障支出 12.38亿元，同比增长 4.21%，有力支持了棚户区、老旧

小区改造等项目顺利实施。文化体育与传媒支出 4.24亿元，同

比增长 16.03%，推动全市公共文化体育服务基础建设不断完善，

有效满足了人民群众精神文化需求。

— 7 —

（四）稳步推进财政改革，增强内生发展动力。一是建立

健全防止资金沉淀长效机制。制定印发《巴彦淖尔市关于建立

健全防止资金沉淀长效机制的工作方案》《巴彦淖尔市本级预算

单位银行账户管理办法》，开展沉淀资金“回头看”工作，有效

巩固工作成效，防止资金沉淀。二是深化河套灌区体制机制改

革。河套灌区水利发展中心水费收缴、经费支出全部纳入预算，

实现“收支两条线”管理，彻底解决了“以水养人”的历史性

问题。三是全面推进基层医疗单位电子票据改革。全市 123家

乡镇和街道卫生院全部开通在线开具电子票据功能，便民服务

水平大幅度提升。四是持续深化政府采购领域改革。首次实现

政府采购远程异地评标，打破了地域空间限制，实现了专家资

源跨区域共享，提高了评审效率和质量。

— 8 —